
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN         

                 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 16.10.2019, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, art.1, 

lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

D I S P U N E: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului judeţean, 

în şedinţă ordinară în data de 16.10.2019, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului 

administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 47/24.04.2019, privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia mijloacelor 

fixe,  în anul 2019, la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Basarab I” Dâmboviţa. 

Comisii: economic – juridic  

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al Centrului 

Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizate în anul 2019. 

Comisii: cultură+sv.publice+economic+juridic 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii  Consiliului Județean Dâmbovița                    

nr. 65/15.03.2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici estimați pentru obiectivul de 

investiții „Amenajare acces principal Curtea Domnească”. 

Comisii: cultură+sv.publice+economic+juridic 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii  Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 3/29.01.2019 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru investițiile Complexului 

Național Muzeal „Curtea Domnească”, în anul 2019. 

Comisii: cultură+sv.publice+economic+juridic 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 5/24.04.2019 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de dotări 

necesare Direcţiei Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor Dâmbovita, în anul 2019. 

Comisii: sv.publice+economic+juridic 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce reprezintă 

subvenţie în valoare de 1.175 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital precum și a cheltuielilor 

curente din domeniul sănătăţii – acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa în anul 2019 Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Comisii: sănătate – economic – juridic  

7. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumelor destinate cheltuielilor de natura investițiilor la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 2019, acordate din bugetul Ministerului Sănătății pentru 

finantarea reparațiilor capitale la Sanatoriul TBC Moroieni – corp central și achiziţia de aparatură și 

echipamente medicale. 

Comisii: sănătate – economic – juridic  

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 60/24.04.2019 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări 

necesare aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dâmbovița, în anul 2019. 

Comisii: economic – juridic  



 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării documentaţiei tehnico-economice - faza 

D.A.L.I şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Conservarea, restaurarea, 

valorificarea clădirii Fosta Școală de Cavalerie în vederea consolidării identității culturale a județului 

Dâmbovița”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                        

nr. 141/19.07.2019 privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a formularelor necesare în 

procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului.  

Comisii: juridic  

11. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de inventariere a arhivei de la                   

S.C. Consproiect S.A. 

Comisii: juridic  

12. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa cu unitatea administrativ-teritorială Moroeni, prin  Consiliul  Local  Moroeni  în vederea  

dezvoltării durabile a stațiunii turistice de interes național zona Padina -  Peştera, comuna Moroeni. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării dintre judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa şi Universitatea Valahia din Târgovişte în vederea dezvoltării durabile a județului 

Dâmbovița. 

Comisii: cultură – juridic 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiţii „Deviere rețele electrice Parcare publică în zona Telecabinei 

Padina-Peștera” 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

15. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu municipiul Târgoviște, prin Consiliul Local al Municipiului Târgoviște, pentru realizarea 

în comun a investiției „Modernizarea și reabilitarea drumului de centură al Municipiului Târgoviște – 

lotul 1” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

16. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Șotânga, prin Consiliul Local Șotânga, pentru realizarea 

în comun a investiției „Reabilitare și modernizare străzi în comuna Șotânga, județul Dâmbovița” şi 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

17. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială I.L. Caragiale, prin Consiliul Local I.L. Caragiale, 

pentru realizarea în comun a investiției „Modernizarea străzilor Morii, Bărbești, Geroasa 1 și 2, Mija, 

C.A.P., comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

18. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Dărmănești, prin Consiliul Local Dărmănești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi și drumuri comunale în comuna Dărmănești, 

județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

19. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Vlădeni, prin Consiliul Local Vlădeni, pentru realizarea 

în comun a investiției „Reabilitare drumuri comunale pe lungimea de 2 km în comuna Vlădeni, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

 



 

 

20. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Moțăieni, prin Consiliul Local Moțăieni, pentru 

realizarea în comun a unor obiective de infrastructură rutieră şi aprobarea principalilor indicatori 

tehnico-economici ai obiectivelor. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

21. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Mătăsaru, prin Consiliul Local Mătăsaru, pentru 

realizarea în comun a investiției „Asfaltare drum principal cu ulițe laterale în L=2.334,36, în sat 

Sălcioara, comuna Mătăsaru, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici 

ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

22. Proiect de hotărâre Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Pietroșița, prin Consiliul Local Pietroșița, 

pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare ulițe sătești în comuna Pietroșița, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista de 

investiții a unor obiective de infrastructură. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea sponsorizării judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, de către S.C. HeidelbergCement România S.A. în vederea efectuării unor lucrări 

de întreţinere pe „Drum acces Peștera Ialomiței”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 7/2017 privind aprobarea gestiunii indirecte a activităţilor de administrare a 

drumurilor judeţene pentru o perioadă de cinci ani. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

26. Proiect de hotărâre privind actualizarea unor clauze ale contractului de concesiune de 

gestiune indirectă a activităţilor de administrare a drumurilor judeţene nr. 145/4954/07.06.2017 încheiat 

cu S.C. Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmboviţa S.A. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

27. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 126/20.06.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind achiziția de imobile - construcții cu teren 

aferent destinate caselor de tip familial pentru copiii din sistemul de protecție specială. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

28. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                       

nr. 127/20.06.2019 privind aprobarea achiziției a două imobile – construcții cu teren aferent, cu 

destinația de case de tip familial pentru copiii din sistemul de protecție specială, precum și a 

documentației pentru organizarea licitației publice. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unor deșeuri metalice feroase și 

neferoase rezultate din scoaterea din funcțiune a unor echipamente și utilaje pentru procesarea 

legumelor și fructelor.  

Comisii: economic – juridic  

30. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Universitatea ”Valahia” din 

Târgoviște a imobilului situat în Municipiul Târgoviște, strada Moldovei nr. 5, aflat în proprietatea 

publică a județului Dâmbovița. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea formulării cererii de transmitere a unui bun imobil 

teren intravilan categoria de folosință drum situat în comuna Costeștii din Vale, din domeniul public al 

comunei Costeștii din Vale,  în domeniul public al Județului Dâmbovița. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  



 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social și manadatarea 

reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor pentru majorarea capitalului social al                        

S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Comisii: sv.publice – economic – juridic  

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social și manadatarea 

reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor pentru majorarea capitalului social al S.C. PARC 

INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

Comisii: sv.publice – economic – juridic 

 34. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social și manadatarea 

reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor pentru majorarea capitalului social al                          

S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

Comisii: sv.publice – economic – juridic 

35. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu pentru participarea la majorarea capitalului 

social al S.C. COMPANIA DE APĂ TÂRGOVIȘTE – DÂMBOVIȚA S.A. 

Comisii: sv.publice – economic – juridic 

36. Proiect de hotărâre pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 12/29.01.2019 privind aprobarea cotizației/contribuției bănești pentru anul 2019, către Asociația 

Fotbal Club Chindia Târgoviște. 

Comisii: economic – juridic  

37. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unitățile de cult în               

anul 2019. 

Comisii: economic – juridic  

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al judeţului, 

la 30.09.2019. 

Comisii: (toate comisiile) 

39. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019. 

Comisii: (toate comisiile) 

40. Informare privind deplasarea vicepresedintelui Consiliului Judetean Dambovita, Luciana 

Marilena Cristea, la Shanghai (China), în vederea participării la Seminarul Ministerial de Planificare 

Urbană, Construcții și Dezvoltare, în perioada 21-30 septembrie 2019. 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în 

format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                                dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 434 

Data: 10.10.2019 


